

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
költemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ:
Egész évre . . . 8 kor.
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egy szám ára: 20 fill.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető
költemény.

Bérmertetlen köldök-
ményt nem fogadunk el.

Kéziratokat vissza
nem adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

MEGYEI és HELYI-ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A »Kaposvári Iparoskör« hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: K E D D E N.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Somogyvármegye és Kapos-
vár város nagyérdemű kö-
zönségéhez!

A Karácsonyi Occasio

folyó hó 20-án

vette kezdetét, a melyre a nagyérdemű
közönség becses figyelmét felhívjuk.

Kiváló tisztelettel

Lőw Mór és Testvére.

A testi fenytés a családban.

Valahányszor testi fenytékről hallok, mindannyiszor a spanyol inquisitio, a középkor kegyetlensége jut eszembe. Mily iszonyu lelkelketlenség kellett ahhoz, mikor ütötték, éhezettették, kintozták az amugy is szenvedő testet. Azt mondja a krónika, hogy még Nagy Frigyesse is éreztette szeszélyes, kegyetlen atyja, hogy, ha fáj a test, a lélek is szenved.

No, de — há! Istennek! — az 1871. évi LII. t.-cz. eltörölte a testi büntetést végképen.

Ki volt a testi fenytés feltalálója, ki szerzett először kellemetlen testi érzést embertársának, azt már csak a mindentudó Gondviselés mondhatná meg. Annyi tény, hogy a testi bántás igen régi keletű, hiszen a régi egyiptomiak is ütötték a rabszolgát, a kínaiak és az arabok is megtorlási eszközül használták a verést, a spártaiak korbácsolással akarták a testet edzeni, az akaratot szilárdítani. Ma más a felfogásunk, azonban a testi büntetés még él két helyen: az iskolában csak szórványosan találkozunk vele, de a családban nagyon elterjedt.

Az ütés-verés mintegy ösztöne az embernek, melyek különösen haragjában enged; némelyik összes végtagsaival hadonász ingerült állapotában. Már a piczi gyermeknek is jár a kis kacsója, ha valami bosszantja, üt piczike kezével, és rugdalozik paráryi lábával. A nagyobb gyermek is megveri a másikat, de ez félig a felnőttest utánozza; a mint a mama megveri a kis leányt, úgy veri meg a babáját.

A verés szörnyen megalázó az emberre, a végrehajtó pedig kegyetlen és — nevetséges. Mert kit lehet megütni, a nélkül, hogy az ember magát veszedelemnek kiégye? A fejletlen gyermeket csak. Már most gondoljuk el, mily nagyfoku hirtelenség, meg gondatlanság van abban, ki a gyermekek gyenge testét sanyargatja. Az ütés kintozza az izmokat, fájdalmasan ingerli az idegeket, megrázza az agyvelőket bántja a csontokat. Olyan szálnalmas az a kisirt szemű, kipirult arcú gyermek, a ki már nem sir ugyan, de arca még szomorú a testi fájdalom — és a rezignációtól.

A testi fenytés barbár szokás. És bár mintegy összeforrott az emberrel, az előrehaladott XX. századnak azt minden eszközzel ki kellene küszöbölnie a családból is.

A gyermeknevelés a nő kezében van, ő tapasztalja közvetlenül a kicsiny ember csintalanságát, pajkosságát, kisebb-nagyobb hibáját. Mindamellett igen sajnós, hogy az asszony sokkal

hamarabb ráút a gyermekre, mint a férfiú. Miért van ez? Mert a férfiú gondolkodik s esze irányítja szívét is a gyermek büntetésénél.

Hogy a testi büntetés majdnem minden családban otthonos, annak a nők az okai, ők nem elég nemesszívűek, nem elég értelmesek, a hitvesi és anyai hivatás magasztosságát nem úgy fogják fel, a hogy azt az igazi műveltség megkíváná.

Némely anya oktalan kényeztetéssel neveli gyermekét, mindent megenged neki, a mit csak kíván, úgy, hogy valóságos kis tyrannus lesz belőle, a ki teljesen megrontja a ház nyugalmát. Intelligens, szelid, türelmes energiával megáldott nő nem így tesz.

Más anya meg minden semmiségért megüti a gyermeket. Ez ép oly veszedelmes, kényeztetés Némely gyermek annyira megszokja a verést, hogy fel sem veszi s nem fél anyjától; a másik elfut s nem mer haza menni; a harmadik a veréstől való félelmében hazudik; a negyedik felesel anyjával stb. Van aztán olyan gyermek, a kinek lelki fájdalmat is okoz a testi büntetés. Némely gyermeknél a testi fenytés a szó legteljesebb értelmében jellemrontó. A verést csak a legvégső szükségben és vásott erkölcstelen gyermekeknél lehet alkalmazni, de igen óvatosan: ne nagyon fájjon a testi büntetés, inkább megszegyenítés legyen.

Ne veréssel szerezzon az édes anya tekintélyt, hanem jó szívvvel, okossággal, türelemmel, szorgalommal, lemondással, önfeláldozással: szóval: szeretettel. Nem kell a jóra való gyereket ütni; elég, ha ujjunkat felemeljük, erősen ránézünk, szigoruan rászólunk, komolyan intjük, a kicsit esetleg sarokba

Hölgyek figyelmébe!

Karácsonyi vásár új árukból.

Páratlan előnyös vételeket nyujtok a t. vevő közönségnek új áru raktárámból, miről meggyőződni sziveskedjenek.

Kiváló tisztelettel:

WURM VILMOS divat és fehérnemű raktára Kaposvárrott, megyeházzal szemben.

állítjuk. Komolyan és kitartással kell a gyermek lelkére hatni és következetesen cselekedni. Még a lelki fájdalomtól is meg lehetne a kicsinyeket többé-kevésbé kímélni ha az anyák férjök gondozása mellett gyermekeik nevelését tűznék ki életük céljául.

Az anyának roppant helytelen szokása ez a nagyon elterjedt fenyvegetés is: »Várj, megmondom apádnak, majd megver!» Először is, kettős kegyetlenség lenne a gyermeket akkor megverni, mikor már elmúlt a hiba: másodszor, az anya csak rontja tekintélyét az illetén kitételrel. Apát, anyát egyenlően tiszteljen, egyenlően szeressen a gyermek s egyenlően féljen mindkettőtől, ha nem jól viselte magát. S erre csak a művelt anya taníthatja gyermekeit a saját példás egyéniségével. Az apa szempontjából sem kell a fenti mondást gyakorolni. A jó nő nem akarhatja, hogy a férfit, a ki érte s az egész családért dolgozik, pihenés helyett bosszankodjék, mérgelődjék a gyermekekkel. Az értelmes és jólelkű nő úgy neveli gyermekeit, hogy az apa gyönyörködjék bennök, szórakozzék velök. Van elég nevelési kérdés, melyekhez kell az apa esze, gondolkodása.

Az ételt soha meg ne vonjuk a gyermektől; ne is tudja, hogy az étel büntetés is, jutalom is lehet. A ki éhezik, a saját testét emésztí, tehát fáj az éhség. Az éheztetés árt a testnek, árthat a jellemnek is.

A társadalom alsóbb rétegeiben a férfiak is gyakran verik gyermekeiket, még pedig nagyon. Ott nem egyszer járja a nádpálcza, szij, korbács. A gyermek úgy sikít, hogy borzasztó s az az embertelen ember csak folytatja a verést. Az ilyen embert legalább három napra el kellene zárni, valahányszor úgy megveri gyermekét. A Szabad-Egyetem igen nemes feladatot

teljesítene, ha megtanítaná a népet arra, hogy nem szabad a gyermekkel kegyetlenkedni. Kötelessége gyermekét felnevelni, de teste sanyargatásához nincs joga.

A mennyire lehet, küszöböljük ki a testi büntetést a családból; nemzedékünk amugy is satnya, ne gyengítsük még jobban. Neveljük a gyermeket jószívű, okos, jellemes emberré, de ne testének szenvedése árán, hanem humánus, az emberi méltóságnak megfelelő eszközök által.

Dittler I. R.

H I R E K.

— **Erzsébet királynénk**, kit az emberség millióinak szeretete örök időkre a szentek sorába iktatott, kinek emléke örökké élni fog a magyar nemzet minden igaz fiának szívében, a martir halált halt védaszszonyunk névünnepe alkalmával istentisztelet volt városunk minden templomában. A római katolikus templomban a misét dr. Zimmert József plébános végezte. — Résztvettek az istentiszteleten az összes hivatalok képviselőileg s az összes iskolák növendékei, így oltva be már eleve ifjú szíveikbe szent és Nagyasszonyunk örök emlékét.

— **Kisiklott tehervonat** Szigetvárról jelentik: Szigetvár állomáson f. hó 21 én a reggeli tehervonat helytelen váltóállítás következtében kisiklott. A tehercsokik körül kilencz kidőlt és összetörődött. Emberben kár nem esett. Az anyagi kár 50.000 korona. A közlekedést átszállással tartják fenn. Pécsről és Zágrábról biztossá ment a helyszínére, hogy a vizsgálatot megindítsa.

— **Kárpótlás egy magyar haditengerésznek.** Ismeretes bizonyára meggyeszte Kántor Géza kaposmérői születésű haditengerész, ki a Kínai háboruban alig, hogy partra szállt, az első ütközetben felszemét vesztette el s ezen és egyéb sebesülése folytán mint rokkantat szabadságolták és hazaküldték Magyarországra. — A szerencsétlenül járt harczfi több ízben felolvasást tartott me-

gyénben, mint azt annak idején e lap hasábjain bővebben ismertettük is. — Most a mint hiteles forrásból értesülünk, az a szerencse érte, hogy Kína által Magyarországnak és Ausztriának kifizetett hadi kárpótlás első részletéből kétezer korona hadi jutalékot kapott, melyet a pécsi 52-ik gyalogezred parancsnoksága útján küldtek meg nekik Német-Bolyba, hol most mint postamester él nyugodtan és megelégedés közepette.

— **A Csurgói lengyár ügyében** a mint hiteles forrásból értesülünk a döntés már véglegesen megtörtént s e czélra a miniszter harminczezer korona subvenciót engedélyezett. A 80471/IV/3 b. számú ministeri rendelet folytán. Füredi Lajos m. kir. kender és lertermelési szaktanár a légközelebbi jövőben Csurgóra érkezik, hogy a szükséges előkészületeket és helyszínelést megtegye. — Így tehát a Csurgói lengyár ügye befejezett ténynyé vált.

— **A kaposvári kis- és közép kereskedők egyesülete** f. hó 22-én este a saját egyetli helyiségében fényes »szerencse» estélyt rendezett, a megjelent nagyszámú közönség lázas izgatottsággal várta, hogy vajjon ki lesz az a kedvenc egyén, ki reá eső legtöbb szavazatával elviszi a kitűzött két díjat. — Az első díj elnyerésénél Vértesi Etelka kiasszonynak kedvezett a fortuna istenasszonya; a második díjat Darnay Béláné urnő nyerte el.

— **Baleset.** Könnyen vezetéssé válható baleset érte f. hó 17-én báró Berg Ottó Ötvös-könyvi földbirtokost. — A jelzett napon ugyanis a mint a báró Nagy-Alád felé hajtott, lovai elragadták s örült sebességgel ragadták Nagy-Alád felé. — Szerencsére Kis Aládnál néhány szembejövő ember feltartóztatta a dühösen száguldó lovakat s kiszabadították a megrémült bárót félőrai kinos helyzetéből.

— **Sikkasztó könyvelő.** Csodával határos az a hirtelen gazdagodási vágy, mely országsszerte tapasztalható, mely majd itt, majd amott tesz tönkre egy-egy fiatal, reményteljes életet. — A pénz, minél több pénz szerzése az, mi nem egyszer a bűn sötét útjára vezeti azt az embert, ki szerény viszonyok között élve tisztességes munkával tölthetné be hivatását a földön s válna hasznos polgárává a hazának. — Így legutóbb mint nagyatádi tudósítónk értesít Pollák Oszkár, Wimmer Ignác nagyatád

T Á R G Z A.

Hull a levél...

Hull a levél, baldoklani
Kezd a dicső természet,
Ősznek szele, lehellete
Letarolja a rétet.
Hull a levél, sárga-levél
Játszik vele őszi szél,
Minden-minden körülöttünk
Csak elmúlásról beszél!

Kert virági, a mik nem rég
Gyönyörűn virítottak,
Szinpompájuk, ékük vesztve,
Hervadásnak indultak.
Köztük járva, szívünket is
Egy busz érzés járja át,
Fáj a szívünk, fájlaljuk a
Természet baldoklását.

Meghal az most, de ba eljő
A szép tavasz, kikelet,
Feltámad és zöld pázsittal
Von be mezőt és rétet,
Öröm lesz a természetben,
Öröm lesz a szívünkben,
Reményeink erősödnek,
S bizunk jobban jövőnkben!

Kaposvár, 1902. november 15.

Bona Julia.

Boldog napok.

— A „Somogyi Ujság“ eredeti tárczája. —

— Egy hiteles krónika után. —

Irta: **Spitzer Gizella** tanítónő.

Nagyatád, 1902. nov. hó.

Negyvenkilencz esztendeje most annak. 1853. augusztus tizenhatszodikát írták akkor. Még a nap is mosolygósban szórta fényes sugarait a földre; örült rajta a nagy természet is — a mi azon a napon történt. — I. Ferencz József, felséges Urunk aznap jegyezte el a hercegnők legezsebbjét: Erzsébetet, a mi imádott, immár megdicsőült királyasszonyunkat.

Meglátta és megszerette... Ez az ő szent szerelmüknek egész regénye. A fiatal uralkodónak nemes szíve megtalálta benne azt, akit méltónak tartott arra, hogy hatalma fényességét vele megossza.

És a jószágos Király — egy szenvedésben gazdag félszázad után, felséges hitvese névünnepe bizonyára visszaemlékezik arra a régmúlta, annak a régi időnek édes emlékeire.

Visszaemlékezik, — és szíve elkomorul... Lelkének fele elveszett immár; elment kipihenni földi záradokságának nehéz fáradozásait.

És az Uralkodó ott ül fényes csarnokában és fölbulnak lelkében a félszázad

előtti idők drága emlékei... Mert drága annak az időnek minden percze, édes és felejthetetlen minden emléke...

Följuttunk mi is egy emléket a múltból... Legyen az emlékezés enyhítő is a sebre, melyet a királyi szíven oly fájoan ejtett a végzetes sors.

Történt ugyanis pár nappal az eljegyzés után, hogy az Uralkodó kirándult az ő szépséges menyasszonyával. — Ischlből — Lauffenba mentek... Kéz a kézben haladtak tova, s beszéltek az ő végtelen szerelmükről, el-elcsevegtek a jövő boldogságukról.

Regényesnél-regényesebb vidéket járta be — és a természet a maga hamisítatlan szinpompájában tárult eléjük.

Kүн a mezőn, az Isten szabad ege alatt gyönyörű mezei virágágyas ragadta meg a szép Erzsébet figyelmét... Röpke pillangóként futkozott ide s tova: azedni virágot, kötni csokrot az ő felséges Urának.

És a boldogságtól ittas Uralkodó — forró kézesökkel pecsételte meg az ő lángoló szerelmét.

— Mintha csak az Eg szózatát hallanám, — szállalt meg azután. — Mintha csak a természet szinpompája a mi jövő boldogságunk képét tárná elém...

gabonakereskedő özég fiatal könyvelője tért le a becsület útjáról s a reá bízott 1900 koronás utalványt felvéve megszökött. — A megtévelyedett könyvelő főnöke tudván kívül érkező postautalványra reá hamisította főnöke nevét, felvéve a pénzt a postán, azután főnökétől egy napi szabadságot kérve megszökött. — A megkárosított Wimmer Ignác, feljelentést tett a csendőrségnek, mire felkutatott Pollák lakását s ládájában talált írásokból megállapították, hogy álnevet használt; valódi neve Guttman Antal, ki nem is könyvelő, hanem végrehajtói becsűs. — Kitént továbbá, hogy katonaszökevény s egy jók szervezett budapesti csalóbanda tagja. — Kitént végre az is, hogy az általa elküldött ezen összegeken felül még nagyobb összegekkel is megkárosította a czéget. — A budapesti rendőrség távirati megkeresés folytán megadította a nyomozást a híres család kézrekerítése végett.

— A kaposvári Jótékony Izraelita nőegylet f. évi december hó 8-án tombolával egybekötött jótékonyczélú tánczenéstélyt rendez. Előre is felhívjuk olvasóink b. figyelmét e fényes mulatságra, miután az előző évi sikerből ítélve hisszük, hogy az idei mulatságok közül mint mindig ezuttal is lesz az, mely úgy erkölcsileg mint anyagilag a legfényesebben fog sikerülni. Az egylet meghívója a következő: Meghívó. A kaposvári izraelita nőegylet folyó évi december hó 8-án a Korona szálló nagytérképében tombolával és tánczenével egybekötött jótékonyczélú estélyt rendez, melyre uraságodat és becses családját tisztelettel meghívja a választmány. Belépő díj: 2 korona. Kezdeté 8 és fél órákor. Felülfizetéseket a hirdapokban közszóval nyugtatunk.

— Meghívó. Szigetvár városa, a fölötti örömeinek kifejezésére, hogy diszpolgára mélt. báró Biederman Rezső ur szentegáti nagybirtokos bárói rangra emeltetett, f. évi november 29-én a szigetvári olvasó egylet e czélra kibérelt összes termeiben hangversenyyel és táncmulatsággal egybekötött tiszteleti ünnepélyt rendez. Kezdeté este pontban 7 és fél órákor. Belépő-díj: személyenként 2 kor., családjegy 3 személy után 5 kor., 4 személy után 6 kor., ezenfelül személyenként 1 kor. A tiszta jövedelem a A Zrínyi Szobor-alap javára adatik. A hangverseny műsora, melyben az 52. gyalogezred zenekara s több műkedvelő működik közre, a belépésnél fog kiosztatni.

— **Értesítés.** A kaposvári iparostanoncz iskolával kapcsolatos tovább képző teli rajzianfolyamra a beiratások f. hó 30-án kezdődnek és tartanak december hó 5-ig, amikor a rendes előadások megkezdődnek. Felhívtnak az érdekelt tanulók, hogy a kitűzött napig okvetlén jelentkezzenek mert, a később jelentkezők már nem vétetnek föl. Az oktatás teljesen ingyenes a szegény és szorgalmas tanulók nemis rajzsegélyezésben is részesülnek. Kelt Kaposváron, 1902. nov. 22-én. Csankly Gyula igazgató.

— **Uj ügyvéd.** Dr. Szetsey István, ki az ügyvédi vizsgát a napokban tette le Budapest, ügyvédi irodát nyitott N.-Atadon.

— **A nagyatádi állami lakóházhoz** a Vallás és közoktatásügyi Minisiter rendes tanítónővé Spitzer Gizella kisasszonyt nevezte ki. Az atádiak minden tekintetben megelégedéssel fogadhatják e kinevezést, mert az új tanítónő már képezdész korában is részese volt — a gyakorlati tanítás terén elért sikereiért — a Besán-fele ösztöndíj alapítványának. S bizony az életben többet ér a gyakorlati siker, mint a diploma, mely azonban ezuttal szintén kitűnő.

— **Felolvasás.** A kaposvári iparos ifjuság önképző egyesitében f. hó 30-án d. u. 5 órákor dr. Faragó Lajos főgymnasiumi tanár szakszerű felolvasást tart. Ajánljuk olvasóink figyelmébe ezen élvezetesnek ígérkedő felolvasást.

— **A fővárosi gróf Kreith-féle** 1848—9-iki Ereklje muzeumban levő Vörösmarty gyűjteménynek gyarapítása végett a muzeum főlkéri mindazokat, a kiknek régibb kiadásu Vörösmarty képek vannak, hogy azokról a Vörösmarty gyűjteményt (Budapest, Városház utca 14.) gróf Kreith Béla cz. ére küldött levélben értesíteni sziveskedjenek, hogy a kép mikor és hol jelent meg, ki a rajzolója és kiadója, továbbá hogy a képtulajdonos szándékozik-e az illető képet eladni vagy elcserélni a muzeumból küldhető más képet. A Vörösmarty-gyűjtemény megvásárolja a költőnek minden megszereshető arcképét, kéziratát vagy régibb kiadmányu. műveit és szivesen honorál mindenkit, a ki valamely megszereshető Vörösmarty emlékeknek csak a hollétét is tudatja.

— **Ingyenes dazsmú ajándék.** Aki e címet elolvassa, akaratlanul is Amerikára, a képtelenségek hazájára gondol. Pedig ezuttal sokkal közelebbről, Budapestről kél-

szárnyra e hír. A Pesti Napló Magyarországnak e legrégibb, pártoktól és klikkektől teljesen független, szá adalvú és szókimondó napilapja lepi meg vele karácsonyra olvasóit, ajándékol adván — teljesen ingyen. — a gyönyörű kötésű remek illusztrációkkal díszített Zichy Mihály Albumot E valóban értékes és nagy irodalmi becsűel bíró "űvet — melynek az Athenaeum kiadásában megjelent eredetije 90 koronába kerül — a Pesti Napló új kvárt kiadásában karácsonyi ajándékol megkapja a Pesti Napló minden állandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az új előfizetők is, akik egész éven át fah negyedév vagy havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Napló-ra.

— **A Pesti Hírlap** a ránk következő új negyedévre új jeles tarczairók bemutatását helyezi kilátásba; új eredeti regényt ígér és Mi száh Málmánól nagyobb elbeszélést. A Pesti Hírlap naplása pedig — melyet a lap előfizetői teljesen díjtalanul kapnak: — 10—12 legelső hölgvirónk dolgozatát fogja bemutatni, a szerzők arcképével együtt. Rag ismert dolog, hogy a Pesti Hírlap napilapjaink közt a leggazdagabb tartalommal jelenik meg a vannak oly speciális rovatok, melyeket egy más lapban sem lel meg az olvasó. Minden nap egy eredeti és egy fordított tárczát közöl; legelőbb sport- és vegyes rovat van s Szerkesztői üzenetei közkedvelt olvasmányok a közönségnek. Előfizetői külön kedvezményekben is részesítik, melyeket azonban csak az biztosíthat magának, aki — habár csak havonként utítja meg az előfizetést — a lap állandó előfizetői közé tartozik. Amért ajánljuk a negyedévi forduló alkalmával olvasóközönségünk szives figyelmébe a Pesti Hírlapot, melynek előfizetési díja egy hóra 2 koroná 40 filér, negyedévre 7 koroná s a Divat Szalon című leggazdagabb és legdíszesebb divatlappal együtt, melyet Szabóné N. Gall Janka oly kitűnően szerkeszt, negyedévre 9 koroná. Az előfizetési összegek a Pesti Hírlap kiadóhivatalához (Budapest, V. váci-körut 78.) czimezendők.

Irodalom.

— **Kellemes szórakozást** s igazi szellemi élvezetet nyújtó munkával szaporodott a magyar irodalom. Most jelent

— Szeretted a virágot? Kérdezte erre a boldog menyasszony, és tekintete a legodaadóbb vonzalmat árulta el.

— Szerettem valamikor a világon mindenek fölött — hargzott a felelet; de azóta, hogy Téged ismerlek, csak a másodikk hely illeti meg őket a szerettem sorában.

És a bájos királyi jegyes csak szedte a virágot, költötte csokorba... Aztán odafutott az ő Urához és tarka, szép mezei virágból bokrátát nyújtott neki.

— Elragadó! — Szólt a Felség. — Add nekem — kérlek — becsesebb lesz a világ valamennyi kincsénél...

És Erzsébet szeméből hála és odaadás sugárzott, — boldog volt, végtelen boldog. Az udvarias Ferencz József pedig forró csókot nyomott a kis csokorra — és a sziv oldalára tűzte az édes emléket.

Vigani folytatták utjokat és már nyugvóhelyen volt a nap, mire visszatértek a kedélyes Ischlbe.

Majd hirtelen komolyra vált az Uralkodó arca... Odákapott a szivoldalára, hova a kis csokrot tűzte volt és nem találta azt.

— Mi bajod?! Szólt Erzsébet, kinek gondos figyelmét a hirtelen változás nem kerülte el.

Kénytelen-kelletlen megvallotta a Felség, hogy elvesztette a kis csokrot. Ketten indultak a keresésére, együtt jár-

ták be a messze tájat... hiába, nem tudták rátalálni.

Nyomott hangulatban tértek nyugvóra mindketten.

És a komornyik egy csillogó könnyecseppet pillantott meg Ura szemében, miközben neki a csokor végtelen történetét elmondotta.

Másnapra — jó szerencse — helyreállott Ferencz József jókedve és az örömmámorbn az eset feledésbe ment.

A komornyik pedig hozzálátott a kedves emlék kereséséhez, s miközben alaposan kikutatta Ura kabátját, egyik oldalzacsebében rá is akadt a kis csokorra. Fonnyadtak voltak a levelei, hervadtak a virágai... És mintha csak belső sugallat késztette volna rá: valami azt sugta a hűséges komornyiknak, hogy meg kell őriznie a fonnyadt virágzástakat... És megőrizte. Hirtelen jó ötlete támadt, hogy majd megszeríti, szépen elkészíti a pár virágzást, — kellemes meglepetésül az ő Urának.

1879. április huszonkilencedikén ezüstlakodalmát ülte a mi jóaságos királyunk... Ország-világ hódolt, akkortájt ő Felségeik előtt... És az üdvözlők tengernagy sorába állott az immár megőszült komornyik is.

— Felség, mondá a megindultságtól reszkető hangon, — Felséges Uram, kegyeskedjék csak visszaemlékezni a huszonöt esztendő előtti időkre. Pár nappal történt az eljegyzés után, amit elakarok mondani. Arról a csokorról beszélek, melyet a Felséges Asszony költött amaz emlékezetes kirándulásakor...

És az őz király emlékezett még reá. Majd meghatottan kérdezte:

— És miért éppen ezt az esetet idézed föl az emlékembe?

— Mert végtelen nagy örömet akartam szerezni az én Felséges Uramnak, ... szólt a hű sáfár és boldogságtól sugárzó arcczal nyújtotta át a gyönyörűen elkészített csokrot.

És a férfi, a népek ura könnyezett... Könnyzápokkal áztatta és csókjaival borította az édes emléket Nemsokára azután a Felséges Asszonynak is megmutatta a kis csokrot és — ő is sirt keservesen.

Féljultak lelkében az édesmult, szép emlékei, melyek oly hamar, oly váratlan hanyatlottak sírba...

A költői emlék pedig ott van. Ő Felsége dolgozószobájának legszébb helyén... Üveg alatt, aranyos keretben regél a multról, annak az édes multnak sok-sok boldogságáról.

meg Pataky István jeles tollu munkatársunk. Szép beszorkány és egyéb elbeszélések című munkája. A 12 szebbnél szebb a tanulságos elbeszélések magában foglaló munkát nem szükséges azt hisszük e lap hasábjain kiválóan dicsérni hisz ismeretes olvasóink előtt Pataky István kiváló írói tehetsége, fényes tanujelét adta már annak lapunk hasábjain megjelent nem egy kedves és érdekes feszítő tárgyú tárczájával. A munka díszes és izléses kivitelben jelent meg Szódi S. karczagi könyvkereskedő kiadásában. Megrendelhető a kiadónál Karczagon. Ára 1 kor. 60 fillér. Ajánljuk olvasóink figyelmébe. Vegye meg mindenki a ki pár kellemes órát igazi szellemi élvezettel akar eltölteni; szóval a ki a kellemest a hasznossal kívánja összekötni.

Szerkesztői üzenetek.

B. Julia Kaposvár. Örömmel üdvözljük lapunk munkatársai sorában. Csak küzdjön tovább szép siker reményével. Egyéb dolgozatait is örömmel közöljük.

S. Gizella Nagy-Atád. A mint látja kérésének szívesen tettünk eleget. A lapot megindítottuk. Várjuk egyéb munkáit.

K. Gy. Csurgó. A beküldött verseke bizony gyenge; nem közölhetjük, de ha próbálkozik talán nagyobb sikert érhet el. Eseméi jók azonban a kidolgozás kissé pongyola, jobban kell rá vigyázni.

L. A Lengyelitől. A kérdéses cikket legutóbb szerkesztőségünkben tett látogatásakor személyesen adtuk át önnek. Karácsonyi számunk bővebben fog megjelenni ajánlatát köszönettel elfogadjuk.

H. L. Kisbár. Beküldött cikkét a jövő számban leközöljük.

S. P. Marozali. Vad ömledésekkel tett versét késbesítettük méltó helyére a papír kosárba. Tegye le barátom a lantot.

D. J. R. Munkács. Kedves cikkeket vettük majd alkalom adtán sorát ejtjük. Szívélyes üdvölet.

Előre is felhívjuk munkatársaink figyelmét, hogy miután karácsonyi számunk bővebb melléklettel fog megjelenni minél számottevőbb munkával keressék fel szerkesztőségünket.

3377. sz.
1902.

Árverési feltételek.

Özv. Boskovitz Sándorné végrehajtóan, Torma István József végrehajtást szenvedő elleni 14 kor. 40 fillér tőkekövetelés és járuléka iránti végrehajtási ügyében az 1902 évi december hó 1-6 napjának d. e 10 órákor Szomajom község-házánál megtartandó nyilvános árverésen, árverés alá bocsátott, a kaposvári kir. törvényszék, a kaposvári kir. járásbírósg területén levő, Szomajom községben fekvő a szomajomi 476. sz. tjkben A. t. 68. hrsz. Torma István József és neje Máté Katalin nevén álló ingatlanok, Torma István József nevén álló részére 519 koronában exennel megállapított kikiáltási árban.

2. Ezen árverésen a fent körülírt ingatlan a kikiáltási áron alul is eladatni fognak.

3. Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át vagyis 51 kor. 90 fillért készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett évfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3338. sz. a. kelt m. kir. igazságügy-ministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvaz dékkes értékpapírban a kikiáltott kezébeletenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170

§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

4. Vevő köteles a vételért három egyenlő részletekben és pedig az első árverés napjától számítandó 30 nap alatt, a másodikat ugyanazon naptól számítandó 60 nap alatt, a harmadikat ugyanazon naptól számítandó 90 nap alatt minden egyes részlet után az árverés napjától számítandó 5% kamatokkal együtt az 1881. évi december 6. án 39425. I. M. sz. a. kelt rendeletben előírt módon a kaposvári kir. adóhivatal, mint bírói letéti pénztárnál lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe fog beszámíttatni.

5. Vevő köteles az ingatlant terhelő és az árverés napját követőleg esedékes adókat és átruházási illetéket viselni.

6. Vevő a megvett ingatlan birtokába az árverés jogerőre emelkedésével lép és annak haszna az árverés napjától őt illeti.

7. A vevőnek a vételi bizonyítvány az 1881. LX. t.-cz. intézkedése értelmében csak az esetben fog kiadatni, ha az árverés napjától számított 15 nap alatt az idézett törvényezikk 187. §-a intézkedésének megfelelő utóajánlat nem tétetik.

8. A tulajdonjognak vevő javára bekezeleése csak a vételár és kamatának teljes lefizetése után fog hivaltól elrendeltetni.

9. Amennyiben a vevő az árverési feltételek bármelyikének a kitűzött időben eleget nem tenne, az általa megvett ingatlanra az érdekelt felek bármelyikének kérelme következtében az 1881. LX. t.-cz. 185. §-a szerint vevő veszélyére és költségére, bánatpénzének elvesztése mellett újabb árverés fog elrendeltetni.

Kaposvár, 1902. szeptember 16.

A kir. tszék tkv. hatóság.

JANKÓ,
kir. tszéki bíró.

A Pesti Napló karácsonyi ajándéka

6-0

Zichy Mihály Album.

A Pesti Napló, amely eddigelé Madách Ember tragédiáját, Arany balladait Zichy Mihály képeivel. Katona József Bánk bánját, Kisfaludy Sándor Himfy szerelmeit remek albumba foglalva és legutoljára a Költők Albumát adta olvasóinak karácsonyi ajándéknak, az idén az eddiginél is nagyobb szabású, díszben, tartalomban nemcsak az eddigi ajándékokat felülmúló, de a könyvpiacon is ritkaság számba menő dísművet,

Zichy Mihály Albumot szánta olvasóinak karácsonyi ajándéknak.

Zichy Mihály képeinek válogatott, impozáns albumba foglalt gyűjteményét a Költők Albumánál nagyobb és díszesebb alakban. Zichy Mihály világhírű művészi termelésének legjavát, **legszebb festményeit és rajzait** foglalja magában ez a dísmű

negyven műlapon, amelynek mindegyikéhez legkiválóbb esztétikusaink és műbíráink írnak szövegmagyarázatot. A valóban remek kivitelű műlapoknak egy része gyönyörű színnyomású lesz, olyan, amilyen eddig alig jelent meg magyar dísműben.

A negyven pompás műlapot, a kísértő szöveget és Zichy Mihály egyéniségének és változatos életpályájának regényes rajzát, valamint Zichy rajza után készült **gazdag bekötési tábla** foglalja gyönyörű díszes kötetbe.

A Pesti Napló e nagyszabású dísművét az Athenaeum állítja ki. A Zichy Mihály Albumot, amelynek ára az Athenaeum eredeti kiadásában 90 korona, a „Pesti Napló” új kvart kiadásában karácsonyi ajándéknak megkapja a Pesti Napló minden allandó előfizetője. És megkapják díjtalanul azok az új előfizetők is, akik egész éven át fél, negyedév, vagy havonként, de megszakítás nélkül fizetnek elő a Pesti Naplóra.

FERNOLENDT

czipőfénymáz a világ legjobb fénymáza, a fényesítő krémétől világos czipők a legfényesebb és legtisztább szint kapják, a bőrt tartóssá teszi. — Viselt és pecsétés, sárga vagy barnabőrű czipők »Lyosin« használata után ujja lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

A Kaposvári Segélyszövetkezettől.

Felhívás.

A kaposvári segélyszövetkezet 23-ik osztálya folyó év végével leszámol, az igazgatóság egy új,

a 28-ik osztály

alakítást határozta el, értesíttetnek tehát mindazok, kik résztvenni óhajtanak, hogy részvényeket

folyó évi október hó 25-től december 25-ig

az intézet helyiségében előjegyezhetnek.

Az előjegyzésnél részvényenkint 50 fillér beiktatási díj fizetendő.

Kaposvár, 1902. október hó 18-án.

Bakonyi Ferencz,

ügyvéd-titkár.

Kemény Samu,

igazgató.

BUTOR RAKTÁR.

Üzlethelyiség változtatás miatt

a raktáron levő összes

kész butorokat

leszállított áron elárusítom.

Kinek butorra szüksége van, ne mulassza el ezen kedvező alkalmat.

29-0

Tisztelettel

Peterka József

Erzsébet-ut, villanyteleppel szemben, (ujjonan épült saját ház.)

Teleki-utca 18. sz. ház szabad kézből eladó.

Hirdetések

jutányos áron

felvételnek

e lap

kiadóhivatalában.

SZŐLŐOLTVÁNYOK

szokvány minőségben és európai nemes gyökerezésű és sima vesszők mélyen leszállított árákon. Oltványok ezre 90—100 frt.

Mindenik a legkiválóbb bor- és csemege fajokból, fajtisztán, teljes jótállással. Ha a szállítvány a megrendelésnek meg nem felelne, úgy az oda- és visszaszállítási költséget, valamint a megrendelő által kifizetett összeget kiány nélkül azonnal visszafizetem. Így mindenki eb- belől szükségletét az én költséggelmen házához szállítva tekintheti meg.

ÉLŐKERÍTÉS.

Gleditschia csemeték és magvak.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sü- vénynövény. Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevelhető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, melyen nem- hogy ember, de semmiféle állat, még az apró nyulak sem hatolhatnak át úgy, hogy a bekerített részek teljesen kulcsosai zár- hatók. Minden rendeléshez rajzokkal el- látott ültetési és kezelési utasítás mellé- keztetik. Bővebb tájékozás végett szíves fénynyomatu árjegyzékek ingyen és bér- mentve küldetnek, rendelési kötelezettség nélkül. Az árjegyzéken kívül egy oly könyvet kap ezzel, ki czímét egy leve- lezőlapon tudatja, mely nincsen az a ház vagy család, a hol annak tartalmát haszonra ne fordítanak, városban, falun, pusztán, gazdag vagy szegény családnál egyaránt. Így még azoknak is érdekében áll, kik rendelni semmit nem akarnak, mert benne számos oly közlemények foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szolgálatot tesznek.

Díócsemeték.

Kétéves, óriási jöve- delmet biztosító vol- tánál fogva, ennek tenyésztése majd min- den gazdaságban az utóbbi időben rend- kívül elterjed.

Czím : „Ermelléki Első Szőlőolt- vány-Telep” Nagy-Kágya u. p. Székelyhid.

A pozsonyi kiállításon
aranyéremmel

1—5

kitüntetétt

„Weisenbacher“-féle

COGNACOT

ajánljuk a nagyérdemű közönség szíves figyelmébe, mint valódi és tiszta

borpárlatot.

s kérjük össze nem tévesztetni ama- sok, csak hideg, keverés uton készült árukkal.

Hankus és Cservenyák

tulajdonosok,

Salgó-Tarjánban.

Főraktár Kaposváron: Lajpezig Géza urnál, ugyszintén kapható: minden jobb fűszer és csemege üzletben.

Óh jaj !



Megfojt ez az átkozott köhögés!

Köhögés, rekedtség és elnyál- kásodás ellen gyors és biztos hatásúak

Egger mellpasztillái,

az étvágyat nem ront- ják és kitűnő ízűek.

Doboza 1 korona és 2 korona.

Próbadoz 50 fillér.

Fő- és szétküldési raktár :

**„NADOR”
GYÓGYSZERTÁR**

Budapest, VI., Váci körút 17.

Éljen !



Egger mellpasztilla csakhamar meggyó- gyított.

Kapható Kaposvárott : Babóchay Kálmán, Kellauer Gábor, Szabados Imrénél. — Boglárón : Erdős Jenőnél.

1—26

SPITZER EMIL

KAPOSVÁR, Korona-utca 12-ik sz.
(Tessék a czimre ügyelni.)



Somogyvármegye legnagyobb üveg, porcellán, lámpa-áru, tükör és cseh-táblaüveg rak- tára.

4—8

Üzleti vagy éttermi lámpa
(Reform Wunder)

II koronától feljebb

Ebedlő és salon függő-
lámpák

5 kor. 60 fill.-től

Asztali érczlámpák

2 kor.-tól

Fall- és lámpalámpák,

valamint mindennemű

lámpaalkatrészek. Com-

plett 6 személyes étkező

készlet, díszes legújabb

dívtu kivitelen

15 kor.-tól

The- és kávékészletek

7 kor. től

Karácsony és ujévi, valamint menyasszonyi ajándékok igen jutányos árban.

Elárusítás nagyban és kicsinyben.

Kereskedők és vendéglősöknek előnyös ár.

Vidéki megrendelések legpontosabban eszközöltetnek.

Épület üvegezések pontosan és legjutányosabb árákon elvállaltatnak.

Képkerelezések a legdiszesebb választékban olcsó árban készíttetnek.